２０１６年１１月８日

各 位

会 社 名 味の素株式会社

代表者名 取締役社長 西井 孝明

（コード：２８０２、東証第一部）

問合せ先 海外食品部長 寺本 博之

電話番号 ０３－５２５０－８１３７

プロマシドール・ホールディングス社の株式取得に関するお知らせ

当社は、アフリカ３６ヶ国で事業展開する大手加工食品メーカー、プロマシドール・ホールディングス社

（Promasidor Holdings Limited） （会長兼 CEO：マーク・ローズ/Mark Rose、本社：英領ヴァージン諸島、以下

「プロマシドール社」）の株式３３．３３％を５３２百万米ドル（約５５８億円）で取得することについて合意に

達し、本日、株式売買契約を締結しましたのでお知らせします。プロマシドール社のアフリカにおける強固な販売

基盤と当社の幅広い製品開発力および生産技術力を組み合わせることにより、調味料・加工食品事業でのリーディ

ングプレーヤーの地位をプロマシドール社と共に確立し、現地の豊かな食生活に貢献することを目指します。

１．株式の取得の理由

 アフリカの人口は、２０１５年時点で約１２億人であり、２０３０年には１７億人に達すると推定されて

います（出典：国際連合 ２０１５年）。２０１１年－２０１５年の実質 GDP 成長率（サハラ以南）は年平均

約５％（出典：IMF ２０１４年６月）で、今後も継続的に成長し、巨大な経済圏を形成することが期待され

ています。経済成長を背景とした中間所得層の増加に伴い、若年層を中心に食に関する需要の多様化や簡便

性のニーズが高まり、調味料・加工食品市場は将来大きく伸長することが見込まれます。

当社は、１９９１年、ナイジェリアにウェスト・アフリカン・シーズニング社を設立後、２０１１年にエ

ジプト味の素食品社を、２０１２年にはコートジボワールに西アフリカ味の素社を設立し、うま味調味料

「味の素®」を中心とした調味料事業をアフリカで展開しています。

プロマシドール社は、現在アフリカ３６ヶ国で事業を展開する調味料・加工食品メーカーです。ナイジェ

リア、アルジェリア、ガーナ、コンゴ民主共和国、アンゴラの５ヶ国を主要展開国として、粉ミルク、粉末

飲料、風味調味料、シリアル等を生産・販売し、同社のブランドはアフリカ市場に広く浸透しています。今

回当社がプロマシドール社に出資し、同社のアフリカにおける強固な販売基盤と当社の幅広い製品開発力お

よび生産技術力を組み合わせることにより、アフリカ全域において事業基盤の強化を図り、アフリカ市場に

おけるリーディングプレーヤーの地位を中長期的に確立することを目指します。

味の素グループは、２０１４-２０１６中期経営計画において、アフリカ・中東の新興国エリアを「Rising

Stars（欧州・北米とあわせ事業拡大を加速させる国・エリア）」と位置付けています。飛躍的成長を図るた

めの重要な成長ドライバーとして本エリアの事業拡大を加速させることで、「確かなグローバル・スペシャ

リティ・カンパニー」の実現を目指します。

今後は同社への取締役派遣等を通じて経営および事業運営に主体的に参画し、両社のナイジェリア法人を

統合する方向で検討に入ります。

２．プロマシドール社の概要

（１）名 称
プロマシドール・ホールディングス社

（Promasidor Holdings Limited）

（２）所 在 地 英領ヴァージン諸島

（３）代表者の役職・氏名  会長兼 CEO マーク・ローズ（Mark Rose）

（４）事 業 内 容 粉ミルク、粉末飲料、風味調味料、シリアル等の生産・販売

（６）設 立 年  1979 年

（７）大株主及び持株比率

 Plexus Investments Limited ７５．００％

Tana Promasidor Holdings Limited ２５．００％

（「３．株式取得の相手先の概要」をご参照ください。）

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
 一部原料供給をしておりましたが、大きな取引関係は

ありません。

（９）当該会社の売上高 ６７３百万米ドル(２０１５年度)

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 Plexus Investments Limited 及び Tana Promasidor Holdings Limited

（２）所 在 地
Plexus Investments Limited：英領ヴァージン諸島

Tana Promasidor Holdings Limited：英領ヴァージン諸島

（３）当社と

当該個人及び会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有割合 ― ％

（２）取 得 価 額 ５３２百万米ドル（約５５８億円）※１

（３）異動後の所有割合 所有割合：３３．３３％ ※２

※1 １米ドル＝１０４．８６円（２０１６年１０月末レート）

※2  Plexus Investments Limitedから８．３３%（２，２４１株）、

Tana Promasidor Holdings Limitedから２５．００%（６，７２４株）を取得。

なお株式取得後は、当社の持分法適用関連会社となる予定です。

５．日 程

（１）取 締 役 会 決 議 日 ２０１６年 １１月 ８日

（２）契 約 締 結 日 ２０１６年 １１月 ８日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 ２０１６年 １１月 ８日

６．今後の見通し

 本株式取得による当社の当期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上